(i) conf. I. E. haud reiicienda aut damnanda est; (i) illi tamen colenda nemo, nisi ingenii facultate præditus, tradi debet, quo tamen sèpius ab magistris peccari videntur, qui poësin imitatione poëtarum græcorum & latinorum absoluvi putant & inuentuitem sine delectu ad hanc disciplinam colendam adducunt.

§. XIII. Hactenus de variis generibus studiorum apud veteres romanos dicendum quidem adhuc esset de disciplinis mathematicis, quibus nonnulli operam dederunt, ut ex QVINCTILIANO, (k) & AVCTORE (l) de caussis corruptæ eloquentiæ patet, sed vela nobis contrahenda videntur: consule C.H.R. CELLARIVM, (m) CONR. BVDDE, (n) IO. AVG. KREBSIVM. (o) ad varios modos, quibus romani litterarum cognitionem adsecuti sunt, potius transitus; de quibus tamen breuiter dicamus, quum hoc argumentum iam domin. P.R.A.E.S.E.S (p) singulari cura persecutus sit. primum legebant romani scripta tum græcorum, tum latinorum, ut subinde fructus haurirent. hæc opera vero haud confundenda est cum munere lectorum, qui & anagnosæ dicti sunt, de quibus confer IO. ALB. FABRICIVM, (q) IAC. FRID. REIMANNVM. (r) magna vero industria lectionem istam eos suscepisse, pater ex PLINII (s) verbis: non dixi, que legenda arbitrarer; quinquam dixi, quum scriberem, que scribenda. tu memineris, si cuiusque lib. VII. ep. 9. num. 15. TUM LEGENDVM ESSE, NON MVLTA: adde (t) lib. X. QVINCTILIANVM. (t) quæ studiis salubria erant atque utilia, quisque obseruabat & in usum suum excer-

excerpebat: vide PLINIVM, (v) SENECA M. (x) (v) Ep. VI. ep.
 nihil sane ad sapientiam consequendam vtilius aut
 salutarius est, quam si adsidua mortuorum consuetu-
 dine vitamur, & optima quæque legamus. verum
 lectio ita instituenda est, vt fructus inde debitos per-
 cipiamus, quod qua ratione in latinorum auctorum
 lectione obtineri queat, ostendunt CELLARIVS,
 (y) CLERICVS, (z) ac PRAESES. (a) tres quippe
 cursus commode constitui possunt, quibus auctores
 linguae romane ita euoluantur, vt per eos in suauita-
 te ac castitate linguae proficiamus. primo cursu tra-
 ctari possunt Phædrus, Cornelius Nepos, Iulius Cæ-
 sar & quædam de Cicerone, vt dialogi de amicitia &
 senectute atque epistolæ selectiores; quibus addantur
 Virgilii eclogæ castiores & quædam satiræ Horatii. se-
 cundo cursu perlegi possunt Sallustius, Velleius Pater-
 culus, Curtius & Ciceronis orationes, quarum selectio-
 res in usum iuuentutis scholasticæ edidit CELLA-
 RIVS, atque e poëtis Virgilii libri Aeneidos, vt pri-
 mus, secundus, & Horatii reliquæ satiræ & epistolæ.
 tertio cursu explicitur Plinius iunior, Liuius & Ta-
 citus; quibus addantur Virgilii reliqui libri Aenei-
 dos ac Horatii oðarum libri. priuatae industriae relin-
 quuntur Iustinus, Florus, Suetonius, Seneca, Quincli-
 lianus, & e scriptoribus christiana professionis Mi-
 nutius Felix, Laëntius, Sulpicius Seuerus. nec recenti-
 ores prætermitti possunt, quorum scripta stili casti-
 tate, perspicuitate atque elegançia gaudent, quomo-
 brem commendandi sunt Cunæus, Cellarius, Schurtz-
 fleischius, Grauius. qui sacræ disciplina operantur,

50 EXERCITATIO HISTORICO-POLITICA

magnam utilitatem ex Lactantii lectione percipient; qui iuris scientiae consecrati sunt, magna cum utilitate Grauinæ opuscula & orationes euoluere possunt; mendendi artem colentibus inserviunt e vetustiori ætate Celsus, e recentiori vero Bergerus in *physiologia medica*. quis ordo in græcorum auctorum lectione obseruandus sit, itidem indicant **CELLARIUS**, **(b) CERICVS**; **(c) vbi** haud inconsultum erit, tres quoque periodos instituere. prima exponantur Aelianus, Luciani quadam, Herodianus & Theophrasti characteres cum obseruationibus **ISAACI CASAVONI**. secunda Xenophon, Herodotus, Isocrates, Demosthenes; tercia poëtae, Hesiodus, Homerus, Callimachus, Euripides, Pindarus.

noui vero testamenti lectio illi, qui puriorum græcorum linguam amat, haud debet commendari, quum illius stilus plane quid singulare habeat, ingeniumque postulet, quod iam linguae hebraicæ cognitione instructum sit. quam ob causam non inutile erit, scriptores, qui de stilo noui testamenti egerunt, &

(d) bibli.græc. **(d)** studiose recenseret, in lib. IV. cap. 5. eius lectione consulere.

§. XIV. Inter rationes proficiendi in litteris non ultimum quoque tenebat locum apud veteres romanos meditatio, de qua eleganter disserit **SENECA**, **(e) apes**, inquiens, *debemus imitari & quacumque ex diversa lectione congesimus, separare melius enim distincta seruantur. deinde adhibita ingenii nostricura & facultate in unum saporem varia illa libamenta confundere: ut etiam si adparuerit, unde suntum sit, aliud tamen esse, quam vnde sumtum est, adpareat.* **quod**

(e) epist.
LXXXIV,

quod in corpore nostro videmus, sine villa opera nostra,
facere naturam. etenim sine ea in intimos litterarum
recessus penetrare haud possumus, & omnis lectio va-
na & inutilis euadit: confer EDMUNDVM RICHE-
RIVM, (f) I. F. BUDDEVM. (g) quanti referat, vt
iuentus ad culturam iudicij maturius perueniat & me-
ditationi adstuefiat, iam supra obseruauimus.

§. XV. Deinde romani addebat scribendi ex-
ercitium, quod modo stili, modo eloquentiae cultura
absolutebatur. qua ratione haec instituta fuerit, iam su-
pra indicauimus; de illa vero elegans locus exstat a-
pud PLINIVM, (b) qui dicit: *utile in primis, & mul-*
ti precipiunt, vel ex greco in latinum, vel ex latino (b) lib. VII.
verttere in гречум; quo genere exercitationis proprietas
*splendorque verborum, copia figurarum, vis expli-
candi, præterea imitatione optimorum similia inueni-
endi facultas paratur: simul que legentem fefeller-
sent, transferentem fugere non possunt. intelligentia*
ex hoc & iudicium adquiritur. pulcer quoque modus
exercendi adolescentulos erat, quem AVGUSTINVS (i) lib. I. con-
*indicat, netime aliquid dicere solitus verbis, quale poë-
ta dixisset versibus. confer CELARIVM. (k) miri- (k) diff. acad.
ficum vero eos studium in scribendo suscepisse, ex PLI. pag. 362. seq.
NIO (l) cognoscimus. quæ enim ingenio elaborau- (l) lib. III.
erant, diligenter relegebant ac recognoscabant; sepo- epist. 17. n. 7.
nebant deinde ad tempus, & tunc iterum sumebant
in manus, id quod ipfis retractare dicebatur. ipsum
vero officium laboriosum quidem tædioque plenum;
difficultate vero ipsa maxime fructuosum tribus mo-
mentis absolutebatur, addendo scilicet, detrahendo;*

(m) inst. orat. lib. X. c. 9.
 (n) lib. VII. ep. 9. num. 5. 6.
 (o) de filo script. IX. p. 98. it. c. VIII. p. 80.

immutando, vt **QVINCENTILIANVS**, (m) **PLINIUS** (n) tradunt: conf. **IO. SCHEFFERVM**. (o) quum vero in aliis magis cernamus, quam in nobismet ipsis, si quid delinquitur, aliorum quoque iudicium de scriptis suis exposcebant, vt emendationi locum darent, mos erat quippe illorum temporum viris eruditis, vt, si quem librum confecerant, antequam edebatur, vel amicis conuocatis, vel publice promiscuis auditoribus prælegerent, quo ex illorum frontibus, in quibus animorum prælegebantur iudicia, cognoscerent, probarentne, an daminarent, quod *recitare* adpellabant, de quo ritu adi **PRAESIDEM**, (p) qui alias hoc de momento auctores copiosius enarravit. has recitationes deinde sequebantur *adclamationes & plausus*, de quo argumento præceteris diligenter agunt **FERRARIUS**, (q) **KRIEGK**. (r) stilius utique optimus ac præstantissimus dicendi opifex ac magister est, vt adeo verissimum sit, quod **SENECA** (s) dicit: *stilus redigit in corpus, quidquid lectio collectum est*. non vero est, quod de eius exercitiis recte instituendis multa moneamus, quam de hoc momento iam multi viri eruditi, & nouissime **I.G. HEINECCIVS**, (t) præclare meriti sint. non possum tamen, quin de consuetudine, quæ in plerisque scholis adhuc obtinet, mentionem iniiciamus, qua magistri discipulis, qui nondum satis adcurate vtriusque linguae genium discernere possunt, ex vernaculo sermone quædam in latinum transferenda proponunt vt ita pueri a suis præceptoribus potius, quam romanis ipsis latinam dicendi facultatem addiscere cogantur. hac vero ratione iuuentus neutquam ad castum & emendatum dicen-

(p) de variis modis literas colendi apud veter. roman. s. VIII.
 (q) de veter. rim adclamacione & plausu.
 (r) de modis inclarificandi apud roman. n. XV. p. 10.
 (s) epistol. LXXXIV.
 (t) in fundamen-
 tis stili cultioris. Ha-
 la 1720. 8.

dicendi genus perueniet, quum necesse sit, ut latine,
quoties aliquid loquendum vel scribendum est, etiam
cogitemus: vide uberioris GVIL. MECHOVIVM, (u)
IO. MATTH. GESNERVM. (x)

(u) Hermatik.
tract. III. cap.
9. pag. 597.
(x) inst. rei
schol. pag. 72.
seqq.

§. XVI. Inter modos, quibus se veteres romani in litterarum studiis exercerunt, referendae quoque sunt *disputationes*, per quas illos præcipue sermones intelligimus, quos cum amicis & aliis præclaris ingeniosis instituerunt, ita, vt duo, tres aut plures coniuncti in variis res explicando atque illustrando inquisuerint, factum id esse in variis locis, ambulationibus, bibliothecis, museis, conviuis, quibus alter alterum ingenio reddidit pleniorum, exempla plura testantur, quæ collegerunt ESCHENBACHIVS, (y) dom. PRAESES. (z) hanc in litteris proficiendi rationem alii vocant *communicationem*, quæ ab recitatione in eo differt, quod hæc maiori pompa, illa vero sine adparatu cum uno tantum vel altero ex amicis & familiaribus, sive præsente, siue absente, instituta fuerit: vide IO. SCHEFFERVM. (a) eiusmodi exercitationes, quas idonei & philosophiae periti, auctis iam viribus, suscipiunt, fructu suo non destituuntur. an vero consultum sit, adolescentes iam in scholis, vt sub- inde sit, disputandi arte exercere, malo G. N. KRIEGKII (b) virti clarissimi, quam meis verbis expedire, qui hanc in rem ita preclare dicit: *disputationes tironum non minus ridicula sunt, quam instruenda acies gruum, & pygmaorum; de qua scriptores & poëtae fabulantur: ac male iuventia consulunt illi magistri; seseque inepiti, & absurditate vincunt; qui discipulos ante bene sumum robur, & firmamentum in gracie ac latinis litteris, doctrinia & scientia necessaria; disputationes ingredi patiuntur, quasi eæ gregia facinora designaturos; qui nec clypeum tenere, nec bastam vibrare, ac ne pedibus quidem firmiter insistere valeant. adolescentibus qui licentiam ad disputandum ma-*

(y) dissert. a-
cad. pag. 287.
(z) de variis
modis litteras
colendi apud
veter. roman.
9. IX.

(a) de filo
cap. IX. p. 89.

(b) comment-
tar. de vit. lusti
a Dransfelds
pag. 49. 504

turius pacificat, minus sapit, quam qui historiam somniorum iubeat conscribere. in rebus incogniti versantur, & quid verum sit, ac consentaneum, tam vident, quam solem Cimmerii; aut qui in illi nocte ambulant, diligenter discipiunt iter.

S. XVII. Quum vero nullum animal mortis quam homo, & natura contumax atque ad vitia praecepit animus humanus, adeo, ut præcepta sapientis haud optatum habent succellum, nisi castigatione & poenis interdum prauis in rectam viam reuocentur, romani quoque in eo elabrarunt, ut pueri petulantes castigationibus ac poenis coer-

(c) theatr. (c) frequenter in castigationib. lib. V. c. gandis pueris adhibebant ferulas, quas MARTIALIS (d) 6. seqq. tristes ferulas, AVSONIVS (e) vero sceptra docentium ad-

(d) X. 62. 10. pellat, addebat scuticam, de qua HORATIVS: (f)

(e) Edyll. IV. 29. (f) lib. I. sat. 3. v. 117.

*ad sit
regula, peccatis que poenas irrogat equeas:
nec scutica dignum, horribili scitare flagello.*

quibus verbis poëta ad eos respicere videtur, qui tam agresti & duro fuerunt animo, ut leuioris culpæ acerbissimas sapientis repeterent poenas. inter quos referendus est ORBILIVS, (g) de illustr. de quo SVETONIVS (g) dicit: *fuit naturæ acerba non gramm. c. IX. modo in antiphonias, quos omni sermone laceravit, sed etiam n. 4.*

(h) lib. II. ep. in discipulos, ut HORATIVS (h) significat, plagosum cum I. n. 70. adpellans: confer domin. PRAESIDEM. (i) talis vero ac-

(i) de variis gendi modus ne uitiam adprobatur viris sapientibus, si modis literas quidem nouissime ad poenas decurrentem est, illarumque colendi apud certi gradus obseruandi, ut admonitionem lenem sublequantur acris obiurgatio, hanc vero tandem plaga atque castigationes. atque haec sunt, benevoli lector, quæ de gymna-

siis litterariis veterum romanorum, & artium doctrinis, quas tractauerunt, in praesens ediscere placuit. interspersimus

mus nonnulla, quae ad iuuentutem nostram in scholis & gymnasii recte instituendam pertinere videbantur, quaeque plenius cognoscendi *io. stvrmivs*, (*k*) *io. caselivs*, (*l*) *gwilhelmvs mechovivs*, (*m*) *edmundus richelivs*, (*n*) *io. math. gesnervs*, (*o*) aliquie, quos *daniel. ge. morhofivs* (*p*) adlegat, largam occasionem exhibebunt.

DOCTISSIMO ORNATISSIMO QVE IVVENI

IO. CHRIST. LEVCKFELDIO

S. P. D.

IO. FRANCISCVS BVDDEVS.

*I*tra tandem demonstras, quid valeant humeri, quid ferre recusent. Non contemnendum quidem illorum institutum, qui que aliorum industria protulit, publice defendant; cum & inde, quantum in litteris profecrint, queue ingenii vires sint, documentum capere liceat. Idque & a Te recte, atque cum laude factum, cum primavice in lucem prodires. Sed qui ad altiora tendunt, hic non subsistunt. Ipsimet tandem aliquid progignere cupiunt, quod sapientum virorum iudicium non fugiat, monumentumque & ingenii & industriae si omni exceptione maius. Atque id quidem est, quod ita nunc praestitisti, ut omnibus simul, qui litteris se consecrarent, exemplum longe pulcherrimum reliqueris, quod imitentur. Estque hoc eiusmodi, vt si gratulandi officium intermitterem, parum aequus rerum Tuarum existimator censeri possem. Deum, quod supereret, suppplex veneror, vt, quam patria, quam ecclesia, iam merito de Te concepit spem, non imples modo, sed & superes. Scribēbam Ienac, die IX. April. M DCC XXI.